ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:              /UBND-NC3

V/v thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm công tác bồi thường nhà nước

năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Nghị

định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các

Văn bản hướng dẫn thi hành; căn cứ Văn bản số 5178/BTP-BTNN ngày

23/12/2022 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác

bồi thường nhà nước năm 2023; xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Văn bản số

24/STP-PBGDPL ngày 10/01/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ,

phạm vi quản lý chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung sau:

1. Tổ chức sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà

nước theo Quyết định số 1983/QĐ-BTP ngày 07/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp bằng hình thức phù hợp; khắc phục những tồn tại, hạn chế, phát huy kết quả

đạt được, tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm

bồi thường của nhà nước và các Văn bản hướng dẫn thi hành nhằm mục tiêu

phòng ngừa phát sinh sai phạm trong thi hành công vụ, nâng cao hơn nữa nhận

thức pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà nước.

2. Thường xuyên tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng

nghiệp vụ cho đội ngũ quản lý, người được giao thực hiện công tác bồi thường

nhà nước tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, tham gia đầy đủ các lớp tập huấn,

bồi dưỡng do Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền tổ chức;

đổi mới phương thức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật cho các cá nhân, tổ chức bằng hình thức đảm bảo phù hợp với từng đối

tượng, địa bàn; khuyến khích kết hợp đồng thời hình thức tuyên truyền, phổ biến

trực tiếp và tuyên truyền, phổ biến qua các phương tiện thông tin truyền thông,

trong đó lồng ghép với việc triển khai Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày

07/10/2022 của UBND tỉnh về triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” và các Văn bản có liên quan.

3. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, đảm bảo sự chủ động khi tham gia giải

quyết yêu cầu bồi thường theo quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường

2

nhà nước nếu có vụ việc thực tế xảy ra thuộc phạm vi điều chỉnh của Luật Trách

nhiệm bồi thường của Nhà nước và các Văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường

kiểm tra, thanh tra công tác bồi thường nhà nước; chú trọng kiểm tra việc giải

quyết bồi thường đối với các vụ việc yêu cầu bồi thường phát sinh thuộc thẩm

quyền giải quyết của mình (nếu có).

4. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời chế độ báo cáo, đảm bảo phối hợp chặt

chẽ với Sở Tư pháp trong thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường của

Nhà nước theo quy định của pháp luật; đồng thời quan tâm bố trí kinh phí để tăng

cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về công tác bồi thường nhà nước theo

quy định.

Giao Sở Tư pháp tham mưu, chủ trì phối hợp với các cơ quan để xây dựng

văn bản phối hợp giữa cơ quan quản lý Nhà nước về công tác bồi thường nhà

nước, cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án và các cơ quan liên quan

trong công tác bồi thường nhà nước trong phạm vi quản lý; thường xuyên theo

dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Cục Bồi thường nhà nước - Bộ Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban: Nội chính, Tuyên giáo - Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, NC3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

      Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2023-01-13T11:16:39+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-01-13T07:45:33+0000

		2023-01-13T15:50:49+0700

		2023-01-13T15:50:50+0700

		2023-01-13T15:50:50+0700